[image: image1.jpg]China Finance
Executive Gouncll

国家税务总局关于用外购和委托加工收回的应税消费品连续生产应税消费品征收消费税问题的通知
	发文日期
	1995-05-19
	有效范围
	全国

	发文机关
	国家税务总局
	文号
	国税发[1995]94号

	时效性
	现行有效
	生效日期
	1995-05-19

	所属分类

根据《国家税务总局关于印发（消费税若干具体问题的法规）通知》（国税发[1993]156号）和《国家税务总局关于消费税若干征税问题的通知》（国税发）[1994]130号）的法规，纳税人用外购或委托加工收回的已税烟丝、已税洒及洒精等8种应税消费品连续生产应税消费品，在计征消费税时可以扣除外购已税应税消费品的买价或委托加工收回应税消费品的已纳消费税税款。各地税务机关反映，这一法规在执行中存在着以下两方面问题：第一，两种扣除方法之间税收负担不平衡，而且用外购应税消费品连续生产应税消费品与用自产应税消费品连续生产应税消费品这两种生产经营方式之间，也存在着税收负担不平衡的矛盾。第二，在确定当期扣除数额方面，没有明确是按当期销售所实际耗用的数量计算，还是按当期投入生产的数量计算，因此而导致各地在政策执行上的不统一。为解决存在的问题，现通知如下：

　　一、对于用外购的已税烟丝、已税洒及洒精等8种应税消费品连续生产的应税消费品，在计税时准予扣除外购的应税消费品已纳的消费税税款，停止实行以销售额扣除外购应税消费品买价后的余额为计税依据计征消费税的办法。

　　二、当期准予扣除的外购或委托加工收回的应税消费品的已纳消费税税款，应按当期生产领用数量计算。

计算公式如下：

　　（一）当期准予扣除的外购应税消费品已纳税款＝当期准予扣除的外购应税消费品买价x外购应税消费品适用税率当期准予扣除的外购消费品买价＝期初库存的外购应税消费品的买价＋当期购进的应税消费的买价－期末库存的外购应税消费品的买价

　　（二）当期准予扣除的委托加工应税消费品已纳税款＝期初库存的委托加工应税消费品已纳税款＋当期收回的委托加工应税消费品已纳税款－期末库存的委托加工应税消费品已纳税款

　　三、纳税人用外购或委托加工收回的已税珠宝玉石生产的改在零售环节征收消费税的金银首饰，仍按《财政部、国家税务总局关于调整金银首饰消费税纳税环节有关问题的通知》（财税字[1994]95号的法规执行。

　　四、本法规自1995年6月1日起执行。以前法规与本法规有抵触的，以本法规为准。